
4. ÚHRNNÁ BILANCE DOJÍŽĎKY ZA PRACÍ A DO ŠKOL  

V mezikrajském srovnání vyjíždělo z Moravskoslezského kraje do ostatních krajů České republiky celkem 
20 153 osob za prací, což představovalo 6,3 %. Přitom nejvíce z těchto osob vyjíždělo do Hlavního města 
Prahy, a to 37,2 %. Druhý nejvyšší počet osob vyjížděl do Olomouckého kraje, a to 20,1 %. Nezanedbatelné 
byly kraje Jihomoravský a Zlínský. Nejméně osob za prací vyjíždělo do Karlovarského kraje, a to 7,9 %. 
Saldo mezikrajové dojížďky bylo záporné (-14 420 osob) a bylo tak na druhém místě za Středočeským 
krajem. Z vyjíždějících celkem měli převahu muži (71,6 %). Zbytek tvořily ženy, kde skoro polovina (47,2 %) 
vyjížděla do Hlavního města Prahy. 

Když pomineme vliv vyjížďky do Hlavního města Prahy, pak nejvíce osob vyjíždělo právě do sousedních 
krajů, a to do Olomouckého a Zlínského. 

Při porovnání dojížďky a vyjížďky za prací v jednotlivých okresech kraje musíme jednoznačně určit okres 
Ostrava - město jako okres s kladným saldem dojížďky, tzn. že zde dojíždělo o 32 521 osob více než 
vyjíždělo, tj. o 71,2 %. Všechny ostatní okresy Moravskoslezského kraje měly záporné saldo dojížďky, tzn. 
že více osob z daného okresu vyjíždělo než dojíždělo. Nejnižší záporné saldo měl okres Bruntál a nejvyšší 
Opava. 

 

15. Vývoj obsazených pracovních míst na 1 000 zaměstnaných v okresech

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

Bruntál Frýdek-Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava - město

1980 1991 2001

ob
sa

ze
ná

 p
ra

co
vn

í m
ís

ta

 

Když porovnáváme bilanci dojížďky za prací v jednotlivých městech kraje (40 měst) musíme konstatovat, že 
pomineme-li Ostravu, která má jasně nejvyšší kladné saldo dojížďky jak celkem tak i z toho denní, pak 
dalších 14 měst má kladné saldo dojížďky, z toho denní 19 měst. Nejvyšší záporné saldo, tzn. že více 
převažují vyjíždějící osoby z města než dojíždějící, je u Havířova, a to jak salda dojížďky celkem (-12 805 
osob), tak z toho denně (-11 191 osob). 

16. Vyjíždějící za prací z obcí kraje na 1 000 zaměstnaných podle věku

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

15 - 24 25 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 a více
věk 

po
če

t v
yj

íž
dě

jíc
íc

h 
na

 1
 0

00
 z

am
ěs

t. do jiných obcí okresu do jiných okresů kraje do jiných krajů do zahraničí
vyjíždějící:

DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 1



Nejvíce osob vyjíždí za prací z města Havířova, a to více mužů než žen (dvakrát tolik), ve věkové kategorii 
30 - 39 let a 40 - 49 let. Dále pak z Ostravy a Karviné (7 324 osob), mužů vyjíždí 2,7x více než žen a nejvíce 
opět v kategoriích 30 - 36 let a 40 - 49 let. 

Podle odvětví vyjíždí nejvíce osob do odvětví průmyslu a pak do odvětví obchodu a stavebnictví. 

 

 výše uvedené tabulky vyplývá, že saldo dojížďky za prací v třinácti centrech dojížďky je celkově kladné, 

ilance dojížďky do škol v porovnání dvou sčítání, a to roku 1991 a 2001 v 13 centrech dojížďky 
oravskoslezského kraje je poznamenán celkovým snížením zaměstnaností v roce 2001. Salda dojížďky 

 roce 2001 proti roku 1991 se u sedmi center zvýšila. 

), a pak z Přerova do Ostravy - města (156 osob). Ze 

Tab. 4.1 Bilance dojížďky za prací  v centrech dojížďky

Kraj celkem 183 275 115 380 67 895 170 198 101 120 69 078 13 077 14 260 -1 183
Bruntál 2 666 1 452 1 214 1 128 391 737 1 538 1 061 477
Frenštát pod Radhoštěm 3 143 1 641 1 502 1 090 593 497 2 053 1 048 1 005
Frýdek-Místek 8 376 4 688 3 688 7 705 5 639 2 066 671 -951 1 622
Frýdlant nad Ostravicí 1 585 939 646 1 662 968 694 -77 -29 -48
Karviná 9 538 6 473 3 065 6 211 4 300 1 911 3 327 2 173 1 154
Kopřivnice 3 514 2 510 1 004 3 109 1 538 1 571 405 972 -567
Krnov 2 370 1 533 837 1 359 245 1 114 1 011 1 288 -277
Nový Jičín 7 169 3 244 3 925 2 431 1 041 1 390 4 738 2 203 2 535
Opava 13 415 7 372 6 043 3 238 1 202 2 036 10 177 6 170 4 007
Ostrava 45 359 29 695 15 664 8 124 3 384 4 740 37 235 26 311 10 924
Rýmařov 821 543 278 727 241 486 94 302 -208
Třinec 9 150 6 478 2 672 1 888 -65 1 953 7 262 6 543 719
Vítkov 780 374 406 449 180 269 331 194 137

Dojíždějící do centra

celkem
Kraj, 

centrum dojížďky mužicelkem

Vyjíždějící z centra

muži ženy mužiženy celkem

Saldo dojížďky

ženy

 

Z
jen v jednom případě je záporné a to u centra dojížďky do Frýdlantu nad Ostravicí. V porovnání mužů a žen 
je ale velký rozdíl, protože saldo dojížďky mužů je kladné a naopak u žen záporné. 

 

Tab. 4.2 Bilance dojížďky za prací  v centrech dojížďky 1991 - 2001

Bruntál 2 666 3 912 1 128 1 712 1 538 2 200 9 859 1 242 11 745 1 230
Frenštát pod Radhoštěm 3 143 2 534 1 090 1 815 2 053 719 8 286 1 630 6 551 1 123
Frýdek-Místek 8 376 11 754 7 705 11 105 671 649 27 329 1 056 34 838 1 019
Frýdlant nad Ostravicí 1 585 2 618 1 662 1 897 -77 721 3 602 863 5 545 1 149
Karviná 9 538 15 944 6 211 10 700 3 327 5 244 28 379 1 128 40 323 1 149
Kopřivnice 3 514 6 450 3 109 2 486 405 3 964 9 705 905 17 100 1 302
Krnov 2 370 2 510 1 359 1 644 1 011 866 11 926 1 055 14 336 1 064
Nový Jičín 7 169 6 985 2 431 2 701 4 738 4 284 16 912 1 400 19 601 1 280
Opava 13 415 12 155 3 238 5 529 10 177 6 626 40 511 1 446 39 517 1 201
Ostrava 45 359 63 750 8 124 12 773 37 235 50 977 177 110 1 345 223 245 1 296
Rýmařov 821 1 072 727 1 115 94 -43 3 808 925 5 027 992
Třinec 2) 9 150 11 107 1 888 3 148 7 262 7 959 21 819 1 342 30 985 1 346
Vítkov 780 900 449 780 331 120 3 201 1 217 4 069 1 030

1) bydlících na příslušném území
2) v roce 1991 včetně Ropice

19912001

Saldo dojížďkyDojíždějící

2001
Centrum dojížďky

19912001

Vyjíždějící

1991

Obsazená pracovní 
místa

celkem
1991

na 1000 
ekonomicky 
aktivních 1)

Obsazená pracovní 
místa

celkem
2001

na 1000 
zaměst- 
naných 1)

 

B
M
v

Z bilance dojížďky za prací z okresů sousedících s okresy Moravskoslezského kraje, ale ležících v jiných 
krajích bylo zjištěno, že největší počet vyjíždějících je zaznamenán z okresu Vsetín do Nového Jičína 
(463 osob), dále z Přerova do Nového Jičína (186 osob

DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 2



všech přilehlých okresů, tj. okresů Jeseník, Olomouc, Přerov, Šumperk a Vsetín nejméně osob celkem, 
tj. 52, vyjíždělo do okresu Karviná. 

 

Tab. 4.3 Vývoj počtu dojíždějících

 

 

 a obsazených pracovních míst

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Kraj celkem 238 473 183 275 65 550 63 628 304 023 246 903 615 437 513 096 1 412 968

Bruntál 14 922 11 732 7 038 5 991 21 960 17 723 68 988 41 183 1 209 918
Frýdek-Místek 48 285 37 469 9 725 9 551 58 010 47 020 141 973 82 702 1 245 875
Karviná 59 468 37 379 11 702 10 975 71 170 48 354 178 518 96 169 1 248 873
Nový Jičín 27 596 25 752 9 026 8 941 36 622 34 693 100 368 61 444 1 213 891
Opava 24 452 25 584 10 815 10 423 35 267 36 007 94 167 67 378 1 018 844
Ostrava - město 63 750 45 359 17 244 17 747 80 994 63 106 223 245 164 220 1 296 1 247

1) bydlících na příslušném území
Poznámka: v roce 1991 včetně dojíždějících ze Slovenska

Kraj, okres
Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem na 1000 zaměstnaných 1)

Tab. 4.4 Vývoj počtu dojíždějících a obsazených pracovních míst ve městech kraje

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Bruntál 3 912 2 666 2 647 1 838 6 559 4 504 11 745 8 758 1 230 1 103
Frenštát pod Radhoštěm 2 534 3 143 1 846 1 978 4 380 5 121 6 551 6 805 1 123 1 339
Frýdek-Místek 11 754 8 376 4 000 4 422 15 754 12 798 34 838 24 973 1 019 965
Frýdlant nad Ostravicí 2 618 1 585 579 503 3 197 2 088 5 545 3 793 1 149 909
Karviná 15 944 9 538 2 401 2 911 18 345 12 449 40 323 27 379 1 149 1 088
Kopřivnice 6 450 3 514 1 240 850 7 690 4 364 17 100 10 426 1 302 973
Krnov 2 510 2 370 1 900 1 480 4 410 3 850 14 336 11 560 1 064 1 023
Nový Jičín 6 985 7 169 2 239 2 121 9 224 9 290 19 601 16 181 1 280 1 339
Opava 12 155 13 415 4 841 5 457 16 996 18 872 39 517 37 090 1 201 1 324
Ostrava 63 750 45 359 17 244 17 747 80 994 63 106 223 245 164 220 1 296 1 247
Rýmařov 1 072 821 387 553 1 459 1 374 5 027 3 741 992 909
Třinec 11 107 9 150 883 963 11 990 10 113 30 985 22 809 1 346 1 403
Vítkov 900 780 1 032 709 1 932 1 489 4 069 2 761 1 030 1 049
1) bydlících na příslušném území
*) v období 1991 - 2001 došlo k územním změnám

Město
Dojíždějící do obce Obsazená pracovní místa

za prací do škol celkem celkem na 1000 zaměstnaných 1)

17. Struktura dojíždějících za prací v obci podle použitého dopravního prostředku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Br
un

tá
l

Fr
en

št
át

 p
od

R
ad

ho
št
ěm

Fr
ýd

ek
-M

ís
te

k

Fr
ýd

la
nt

 n
ad

O
st

ra
vi

cí

Ka
rv

in
á

Ko
př

iv
ni

ce

Kr
no

v

N
ov

ý 
Ji
čí

n

O
pa

va

O
st

ra
va

R
ým

ař
ov

Tř
in

ec

Ví
tk

ov

v tom frekvence vyjížďky ostatní a nezj.
v tom frekvence vyjížďky žádný dopravní prostředek
v tom frekvence vyjížďky jízdní kolo
v tom frekvence vyjížďky automobil, motocykl
v tom frekvence vyjížďky autobus, vlak, MHD vč. komb.

po
dí

l v
 %

DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 3



 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že ve srovnání sčítání lidu, domů a bytů 2001 s rokem 1991 v mezikrajsk
vyjížďce za prací ve srovnání všech čtrnácti krajů se vyjížďka u Moravskoslezského kraje více ja
zdvojnásobila a tím byla relativně první z krajů, přičemž vliv vyjížďky do Prahy na celkovém nárůst
mezikrajské vyjížďky 1991 - 2001 byl u Moravskoslezského kraje jen 42,5 %. V roce 2001 denní vyjížďka
z Moravskoslezského kraje do jiných krajů činila 28,1 %. 

Jihomoravský kraj 15 957 19 642 123,1 13 74,0 8 833 45,0 5
Olomoucký kraj 11 835 17 327 146,4 7 43,9 7 527 43,4 8
Zlínský kraj 13 555 15 008 110,7 14 109,31) 5 506 36,7 11
Moravskoslezský kraj 9 332 20 153 216,0 1 42,5 5 669 28,1 10

1) Celková pracovní vyjížďka ze Zlínského kraje do Prahy vzrostla o 68 %, vyjížďka do ostatních krajů v součtu naopak o 1 % poklesla
Poznámka: Data jsou přepočtena na územní strukturu krajů 2001, mezikrajová vyjížďka ze Zlatých Hor byla odhadnuta.

é 
k 
u 
 

Tab 4.5 Srovnání mezikrajské vyjížďky podle krajů v letech 1991 a 2001.

Česká republika 222 532 320 827 144,2 x 59,1 184 162 57,4 x 
Hl.m. Praha 17 329 26 018 150,1 6 x 17 800 68,4 2
Středočeský kraj 78 340 105 713 134,9 10 93,2 84 459 79,9 1
Jihočeský kraj 8 212 13 481 164,2 4 60,2 4 532 33,6 13
Plzeňský kraj 7 650 10 163 132,8 11 70,9 4 958 48,8 12
Karlovarský kraj 5 041 6 645 131,8 12 61,5 2 523 38,0 14
Ústecký kraj 10 598 20 656 194,9 2 61,9 10 295 49,8 3
Liberecký kraj 8 115 13 676 168,5 3 33,8 7 619 55,7 7
Královéhradecký kraj 9 586 15 118 157,7 5 43,9 7 341 48,6 9
Pardubický kraj 12 245 17 276 141,1 8 47,1 8 910 51,6 4
Vysočina 14 737 19 951 135,4 9 46,3 8 190 41,1 6

Pořadí krajů 
podle počtu 
denně vyjíž-
dějících do 
jiných krajů

2001

Pořadí krajů
 podle 

relativního 
přírůstku 
vyjížďky

1991-2001

Počet vyjíždějících
 za prací do jiných krajů

1991 2001
Index 

2001/1991
 (v %)

Denní 
vyjížďka 
za prací
do jiných 

krajů
(2001)

Podíl vyjíždě-
jících do 

jiných krajů 
ze všech 

denně
vyjíždějících 
2001 (v %)

Vliv dojížďky
do Prahy na
celk. nárůstu
mezikrajské

vyjížďky
1991-2001

(v %)

DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 4


	4. ÚHRNNÁ BILANCE DOJÍŽĎKY ZA PRACÍ A DO ŠKOL

